
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 13:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  128    del  06-12-2019

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA CON ENEL X MOBILITY SRL PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI -
APPROVAZIONE PROGETTI



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

La mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e occupazione,
oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo sostenibile, tanto che la
Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco - Tabella di marcia verso uno
spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei trasporti competitiva e sostenibile” allo
scopo di promuovere il dibattito sui grandi temi e criticità della mobilità e ricercare, in
collaborazione con tutte le parti interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di
sistemi di mobilità sostenibile;

In tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento
delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato nel rapporto
TERM 2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking
progress towards environmental targets in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per
l’Ambiente EEA;

Il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati membri –
COM(2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive nell’atmosfera e di
ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed indicando la realizzazione di
reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori nazionali come obiettivo
prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;

La Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione
di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica e la
sperimentazione e la 1 diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse emissioni
complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché l’acquisto di veicoli a
trazione elettrica o ibrida;

Il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica
(approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012) e
suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del
servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base
di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà
territoriali, valutato sulla base dei concorrenti profili della congestione di traffico veicolare
privato, della criticità dell’inquinamento atmosferico e dello sviluppo della rete stradale urbana
ed extraurbana e di quella autostradale;

Il 25 gennaio 2013 la Commissione europea ha emanato una proposta di “Direttiva sulla
realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”;

La proposta di Direttiva suddetta contemplava un elenco organico di misure volte a
promuovere la diffusione sul mercato europeo dei combustibili alternativi, integrando altre
politiche mirate a ridurre il consumo di petrolio e le emissioni di gas serra nel settore dei
trasporti;

L’assenza di un’infrastruttura per i combustibili alternativi e di specifiche tecniche comuni per
l’interfaccia veicolo-infrastruttura era considerata un ostacolo notevole alla diffusione sul
mercato dei combustibili alternativi e alla loro accettazione da parte dei consumatori;

La “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014
(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili
alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione di un’infrastruttura per i
combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare
l’impatto ambientale nel settore dei trasporti.

La Direttiva suddetta stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione dell’infrastruttura per
i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli elettrici e i punti di rifornimento di
gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi mediante i quadri strategici nazionali degli
Stati membri, nonché le specifiche tecniche comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e
requisiti concernenti le informazioni agli utenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 06-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



L’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la diffusione dei veicoli ad
alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati urbani con vantaggi in
termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico;

Considerato che nei giorni scorsi si sono svolti incontri tra l’Amministrazione Comunale e e i
Rappresentanti di Enel X Mobility S.r.l. durante i quali essi hanno valutato come obiettivi
prioritari il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, tenuto conto delle importanti
implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente;

Il Comune e Enel X Mobility S.r.l. Spa riconoscono che la mobilità elettrica presenta grandi
potenzialità in termini di riduzione dell’inquinamento sia atmosferico che acustico e offre la
possibilità di numerose applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e
quattro ruote, il trasporto pubblico, la logistica, la gestione delle flotte;

Enel considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo sostenibile nel
settore dei trasporti e ha avviato un ampio programma di ricerca e di investimenti al fine di
supportarne l’affermazione e la crescita nel medio termine;

Il Gruppo Enel ha ideato un sistema di infrastrutture intelligenti per la ricarica dei veicoli
elettrici (di seguito IdR) composto da diversi modelli: “EV Charging Stations”, ovvero “Pole
Station”, “Box Station”, “Fast Recharge”,”Fast Recharge Plus”, “V2G Station”;

Tutti i modelli di IdR sono gestiti con le più avanzate tecnologie informatiche per il controllo e
la gestione remota (“Electric Mobility Management”) e in grado di rispondere alle attuali e
future esigenze di una mobilità urbana evoluta e sostenibile.

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 83 del 13.10.2018 avente per oggetto “Protocollo
di intesa con Enel Energia S.p.A. per la realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici.
Provvedimenti”

DATO ATTO che in data 03.12.2019 la D.B.A. Progetti S.p.A. con sede in Piazza Roma n. 19 – 32045
Santo Stefano di Cadore (BL) – Partita IVA 00812680254, Studio Tecnico incaricato da Enel X
Mobility S.r.l. con sede in Viale Tor di Quinto n. 45/47 – 00191 Roma (RM) – Partita IVA
14553401002, ha trasmesso i sotto elencati documenti:

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Rimessa;

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Bramante;

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Martiri di Montaldo;

CONSIDERATO che l’installazione dovrà essere autorizzata sotto il profilo urbanistico – edilizia
privata secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione dei progetti di cui sopra;

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1-

DI APPROVARE i progetti di seguito elencati:2-

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Rimessa;

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Bramante;

Progetto installazione infrastruttura di ricarica dei veicoli elettrici D.M. 03 agosto 2017 su Via
Martiri di Montaldo;

redatti e trasmessi dalla D.B.A. Progetti S.p.A. con sede in Piazza Roma n. 19 – 32045 Santo
Stefano di Cadore (BL) – Partita IVA 00812680254 nella qualità di Studio Tecnico incaricato da
Enel X Mobility S.r.l. con sede in Viale Tor di Quinto n. 45/47 – 00191 Roma (RM) – Partita IVA
14553401002,

DI DARE che l’installazione dovrà essere autorizzata sotto il profilo urbanistico – edilizia privata3-
secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

Vista l'urgenza del presente provvedimento;
DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 06-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 06-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 06-12-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 06-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

